
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2016/00030            DEL  17/06/2016 

 

OGGETTO :    COSTITUZIONE COMMISSIONE SPECIALE  "REGOLAMENTO 

FUNZIONAMENTO CONSIGLIO E COMMISSIONI MUNICIPIO 2" 

 

L’anno duemilasedici il giorno 17 del mese di giugno, alle ore 12:08 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 PATRUNO Sig. Carlo SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 RELLA Sig. Giuseppe SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
6 LATERZA Sig.ra Stefania SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
7 LISCO Sig. Giacinto NO  17 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
8 MARI Sig. Luigi SI  18 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

9 MIOLLA Sig. Giovanni SI  19 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 
10 NATALE Sig. Francesco SI  20 TROISI Sig. Luca SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  



 

Assenti :  Giacinto Lisco Giovanni Putignano Luigi Schirone  

 



 



 

A relazione del Presidente Avv. Andrea DAMMACCO: 

PREMESSO 

che il vigente Regolamento sul Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi, approvato 

con deliberazione del C.C.n. 2014/00005 del 24/3/2014, disciplina: 

-  dall'art. 42 all'art. 52 il funzionamento del Consiglio del Municipio; 

- dall'art. 33 all'art. 41 la costituzione ed il funzionamento delle Commissioni consiliari dei 

Municipi; 

- che, in particolare, l'art. 34 del suddetto Regolamento prevede la possibilità di istituire una 

Commissione Speciale  all’anno per singoli problemi specifici, e per un periodo di 

funzionamento, che non deve essere superiore a tre mesi, non prorogabile, a cui possono 

partecipare tutti i Consiglieri; 

CONSIDERATO  

che la ex VI Circoscrizione si era dotata di un Regolamento in tal senso (vedi del. n.5 del 18.1.2001 

e successive modificazioni ed integrazioni di cui alle del. n. 94/2002 e n. 11/2004) ;  

che la ex III Circoscrizione  non aveva regolamentato la materia di che trattasi;  

che ad oggi il Municipio 2 (accorpante le ex Circoscrizioni III e VI) non ha adottato alcun 

Regolamento, o atti aventi natura regolamentare, al fine di  regolare e disciplinare in maniera in 

maniera puntuale e analitica i lavori del Consiglio Municipale e soprattutto delle Commissioni 

Ordinarie e Speciali; 

RITENUTO opportuno  regolamentare il funzionamento del Consiglio Municipale e delle 

Commissioni Ordinarie e Speciali; 

si propone l'istituzione - ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento sul Decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi -  di una Commissione Speciale, della durata di tre mesi 

(CON SOSPENSIONE DEI LAVORI DALL'8 AL 19.8.2016),  composta da tutti i Consiglieri 

Municipali,  con il compito di predisporre una proposta di  Regolamento sul Funzionamento del 

Consiglio Municipale e delle Commissioni Ordinarie e Speciali  avente l'obiettivo di regolare e 

disciplinare lo svolgimento delle sedute del Consiglio e delle Commissioni consiliari Ordinarie e 

Speciali del Municipio 2; 

Per tutto quanto su esposto, si sottopone la proposta  al Consiglio per le determinazioni da 
adottarsi in merito. 
Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Consiglieri  Miolla e Simone. 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

UDITA  la relazione del Presidente; 
VISTO  il vigente Statuto; 
VISTO  il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo  dei 
Municipi; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di   che 

trattasi è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore del 

Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile in quanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 



 

 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  

 
D E L I B E R A 

 

1. ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo 

istitutivo dei Municipi e per le motivazioni in narrativa esplicitate, una Commissione 

Speciale, della durata di tre mesi (CON SOSPENSIONE DEI LAVORI DALL'8 AL 

19.8.2016), con il compito di predisporre una proposta di “Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio Municipale e delle Commissioni Ordinarie e Speciali del 

Municipio 2”  che disciplini  le regole di funzionamento dei suddetti Organi. 

2. NOMINARE componenti della Commissione Speciale tutti i Consiglieri Municipali nelle 

persone di: 

  AMORUSO Nicola     
 COLAPIETRO Matteo    
 CARONE Claudio      
 DAMIANI Nicola     
  DI PANTALEO Davide     
 LATERZA Stefania     
  LISCO Giacinto   
 MARI Luigi    
  MIOLLA Giovanni      
 NATALE Francesco    
 PATRUNO Carlo 
 PUTIGNANO Giovanni 
 RELLA Giuseppe 
 ROMITO Fabrizio 
 RUGGIERO Pierpaolo 
 SALEMMI Giovanna 
 SCHIRONE Luigi 
 SIMONE Alessandra Piergiovanna 
 TRAVERSA Giuseppe 
 TROISI Luca 
 

 
 
 
Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata esecutività del  presente provvedimento 

 

IL  CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
aderendo alla suddetta proposta,  

 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  



 

 

D E L I B E R A 

 
RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42, co. 4, del 

Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi. 

 

 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E  N. 17 CONSIGLIERI. 
 

 
 

 DAMMACCO X 

  

 AMORUSO X 

 CARONE X 

 COLAPIETRO X 

 DAMIANI X 

 DI PANTALEO X 

 LATERZA X 

 LISCO -- 

 MARI X 

 MIOLLA X 

 NATALE X 

 PATRUNO X 

 PUTIGNANO -- 

 RELLA X 

 ROMITO X 

 RUGGIERO X 

 SALEMMI X 

 SCHIRONE -- 

 SIMONE X 

 TRAVERSA X 

 TROISI X 

  



 

 
 
 
 

ESITO VOTAZIONE 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 
 
 

 
con voti unanimi,  

 
 

 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 

approva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

IMMEDIATA ESECUTIVITA' 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E  N. 17 CONSIGLIERI. 
 

 
 

 DAMMACCO X 

  

 AMORUSO X 

 CARONE X 

 COLAPIETRO X 

 DAMIANI X 

 DI PANTALEO X 

 LATERZA X 

 LISCO -- 

 MARI X 

 MIOLLA X 

 NATALE X 

 PATRUNO X 

 PUTIGNANO -- 

 RELLA X 

 ROMITO X 

 RUGGIERO X 

 SALEMMI X 

 SCHIRONE -- 

 SIMONE X 

 TRAVERSA X 

 TROISI X 

  



 

 
 
 
 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESECUTIVITA' 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 
 
 

 
con voti unanimi,  

 
 

 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 

approva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

cONSIDERATA LA PROPOSTA E GLI INDIRIZZI FORNITI DAL pRESIDENTE DEL 

mUNICIPIO 2 E LA COMPETENZA DEL cONSIGLIO COME DA rEGOLAMENTO SUL 

dECENTRAMENTO aMMINISTRATIVO VIGENTE 

Bari, 14/06/2016 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Passiamo all’esame del quarto punto iscritto all'ordine del 

giorno: proposta di delibera avente ad oggetto “costituzione 

commissione consiliare speciale ‘regolamento di 

funzionamento del Consiglio e commissioni municipio 2’”. 

Premesso che il vigente regolamento sul decentramento 

amministrativo istitutivo dei municipi, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale 2014/5 del 23 aprile 

2014, disciplina dall’art. 42 al 52 il funzionamento del 

Consiglio del municipio, dal 33 al 41 la costituzione e il 

funzionamento delle commissioni consiliari dei municipi. 

Che in particolare all’art. 34 del suddetto regolamento 

prevede la possibilità di istituire una commissione speciale 

all’anno per singoli problemi specifici o per un periodo di 

funzionamento che non deve essere superiore a tre mesi, non 

prorogabile, a cui possono partecipare tutti i consiglieri. 

Considerato che la ex sesta circoscrizione si era dotata di 

un regolamento in tal senso, vedi il n. 5 18 gennaio 2001 e 

successive modificazioni e integrazioni di cui alle delibere 

94/2002 e 11/2004. 

Che la ex terza circoscrizione non aveva regolamentato la 

materia di che trattasi. 

Che ad oggi il municipio 2, accorpante le circoscrizioni 

terza e sesta, non ha adottato alcun regolamento o atti 

avente natura regolamentare al fine di regolare e 

disciplinare in maniera puntuale e analitica i lavori del 

Consiglio municipale, soprattutto delle commissioni 

ordinarie e speciali.  



Ritenuto opportuno regolamentare il funzionamento del 

Consiglio municipale e delle commissioni ordinarie e 

speciali, si propone l’istituzione ai sensi dell’art. 34 del 

vigente regolamento sul decentramento amministrativo 

istitutivo dei municipi di una commissione speciale della 

durata di tre mesi, con sospensione dei lavori dall’8 al 19 

agosto, composta da tutti i consiglieri municipali, con il 

compito di predisporre una proposta di regolamento sul 

funzionamento del Consiglio municipale e delle commissioni 

ordinarie e speciali aventi l’obiettivo di regolare e 

disciplinare lo svolgimento delle sedute del Consiglio e 

delle commissioni consiliari ordinarie e speciali del 

municipio 2.  

Per quanto esposto, propongo al Consiglio di istituire ai 

sensi dell’art. 34 del regolamento sul decentramento 

amministrativo istitutivo dei municipi e per le motivazioni 

che ho innanzi esplicitato, una commissione speciale della 

durata di tre mesi con sospensione dei lavori dall’8 al 19 

agosto 2016, con il compito di predisporre una proposta di 

regolamento sul funzionamento del Consiglio municipale e 

delle commissioni ordinarie e speciali del municipio 2 che 

disciplini le regole di funzionamento dei suddetti organi. 

Di nominare quali componenti della commissione speciale 

tutti i consiglieri eletti assegnati al municipio 2, così 

come previsto dal regolamento istitutivo dei municipi. 

La discussione è aperta, vi sono interventi? Consigliere 

Miolla prego. 

Consigliere Miolla 



Vorrei semplicemente ricordare al Consiglio tutto quanto sia 

importante per noi redarre questo regolamento in quanto 

potrà migliorare non solo la qualità del nostro lavoro ma 

anche lo svolgimento appunto delle commissioni e del 

Consiglio municipale. Per questo mi auguro innanzitutto che 

ci sia da parte di tutti il voto favorevole già in questo 

momento e che poi ci sia la massima partecipazione anche 

durante il lavoro della commissione per arrivare al miglior 

risultato possibile.  

 

Presidente 

Grazie consigliere Miolla, è un invito che faccio anche io a 

tutti i consiglieri, posto che come sapete tutti farete 

parte di questa commissione, ove il Consiglio decida di 

istituirla, e peraltro è una commissione che avrà un compito 

particolare, cioè quello di disciplinare in maniera 

compiuta, quanto più possibile compiuta, in analogia a 

quello che avviene per il Consiglio comunale, proprio  i 

lavori di funzionamento del Consiglio oltre che delle 

commissioni, e questo servirà ad esempio a disciplinare 

quello che oggi manca proprio in materia di ordini del 

giorno, di mozioni, interrogazioni, in modo tale che anche 

l’ordine dei lavori nei prossimi anni, sperando di lasciare 

questo regolamento a chi verrà dopo di noi, consenta una 

maggiore facilità di svolgimento dei lavori degli organi 

municipali. Vi sono ulteriori interventi? Consigliera 

Simone. 

 



Consigliera Simone 

Ovviamente premesso che mi sa che è giunta l’ora, dopo due 

anni, di regolamentare i nostri lavori, io mi auguro che si 

parta dal regolamento che ci è stato inviato dalla 

commissione decentramento e che è frutto di tutti i 

consiglieri, di tutte le parti politiche e so che è stato 

costruito, seppur ovviamente rivisitabile, giustamente, però 

è stato costruito tenendo presente quello che è il 

regolamento del Consiglio comunale, quindi mi auguro che si 

parta da quella base che a mio avviso è già una buona base, 

che ovviamente va smussata e rivisitata. 

Poi volevo sapere se c’è anche la volontà a questo punto di 

uniformarsi o comunque confrontarsi con il municipio 1, 

perché il municipio 1 è stato il primo ad adottare questo 

regolamento. Allora secondo me sarebbe più giusto, dato che 

alla fine siamo tutti municipi ma figli di un unico padre 

che è il Comune, non dotarsi di tanti regolamenti diversi 

per municipio ma averne uno per tutti, perché poi i lavori 

del municipio 1 sono uguali a quelli del municipio 2 e via 

discorrendo. Quindi ovviamente siamo favorevoli, speriamo 

quanto prima di iniziare su una buona base che già c’è. 

E poi io volevo semplicemente anche accertarmi sulla 

sospensione dei lavori, cioè se comunque ci siamo accertati 

che è possibile farlo, fermo restando che tre mesi possono 

essere pochi o molti, dipende da come si lavora e si intende 

lavorare, però se non ci sono alcun tipo di problematiche, 

dato che sul regolamento non c’è scritto nulla, però vorrei 



avere la certezza di questo, che si possono sospendere i 

lavori senza alcun problema. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliera Simone. Sull’ultima diciamo perplessità, 

se così si può chiamare, ovviamente la delibera è munita del 

parere di regolarità tecnica del direttore che ha 

giustamente visto il regolamento, che probabilmente si 

presenta lacunoso nel momento in cui prevede solamente che 

questa commissione duri in carica tre mesi, ma proprio per 

tale motivo noi abbiamo deciso di introdurre la sospensione 

di questi lavori della commissione in questa delibera, 

rendendo così legittimo chiamiamolo il recupero di questi 

quindici giorni di sospensione successivamente ai tre mesi 

consecutivi che partiranno da quando la commissione si 

insedierà, e quindi da quando io la convocherò e fisseremo 

la prima seduta. Quindi da questo punto di vista mi sento di 

tranquillizzarla. 

Quanto invece all’invito a partire da quel regolamento e a 

confrontarsi con gli altri municipi, è una cosa che io 

auspico che avvenga, chiederò al presidente che eleggerete, 

perché lo eleggerete voi il presidente della commissione, di 

partire proprio da lì, cioè di partire da un’analisi 

sinottica del regolamento del Consiglio comunale, di quella 

bozza che ci è stata trasmessa, avviando un confronto e 

anche rapido, posto che purtroppo sono solamente tre mesi e 

non sono tanti per fare un regolamento, quindi avviare un 

confronto con gli altri municipi a partire dal municipio 1 



che ha già adottato un suo regolamento per lo svolgimento 

dei lavori del Consiglio. 

Vi sono ulteriori interventi? Nessuno, la discussione è 

chiusa. Poniamo in votazione la proposta di delibera avente 

ad oggetto “costituzione commissione speciale ‘regolamento 

di funzionamento del Consiglio e commissioni municipio 2’”. 

Chi è favorevole? L'unanimità, non vi sono voti contrari o 

astenuti. 

Propongo di munire la proposta di delibera di immediata 

esecutività, chi è favorevole? L'unanimità, non vi sono 

astenuti e contrari, è approvata anche l'immediata 

esecutività della delibera. Darò impulso all’esecuzione di 

questo provvedimento convocando i venti consiglieri che 

fanno parte della commissione speciale. Ovviamente invito, e 

lo faccio formalmente in Consiglio, a farmi sapere una data, 

diciamo che può essere utile per tutti quanti, perché alla 

prima seduta avrete il compito di eleggere il presidente e 

quindi sarà necessaria o auspicabile la presenza di tutti i 

consiglieri che faranno parte di questa commissione, che 

sostanzialmente è tutto il Consiglio. 

 

Direttore 

Alle ore 12.40 è entrata la consigliera Laterza. 

 

Tanto vi dovevo, sono le 12.55, la seduta di Consiglio è 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

28/06/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 28/06/2016 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 28/06/2016 al 12/07/2016. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	embeddedview
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

